
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consultativ,                                                                                                           

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                               

nr.1/2 din 28.01.2025 

,,Cu privire la cerințele față de                                                                                                                                             

producătorii autohtoni și importatori                                                                                                                                                                  

privind certificarea și plasarea pe                                                                                                                                                                            

piață a produselor alimentare”                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

         În temeiul Legii nr. 306/ 2018 privind siguranța alimentelor, Legea nr. 279/2017 privind 

informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare, a modificărilor la Legea nr. 221/2008 

,,privind activitatea sanitară”, Hotărârea Guvernului nr.206/2003 cu privire la aprobarea 

regulamentelor și a regulilor din comerțul interior și abrogarea unor hotărâri ale Guvernului, 

Hotărârea Guvernului nr. 231/2010 cu privire la comerțul intern, Ordinul nr.57/2023 ,,Cu privire la 

aprobarea Regulamentului de stabilire a normelor de certificare sanitară veterinară a mărfurilor 

supuse controlului sanitar veterinar de stat”,  Colegiul Consultativ, constituit în mun. Bălți,  

HOTĂRĂȘTE: 
1. Se ia act de nota informativă nr. 34-/8/1 - 04 din 03.01.2025 prezentată de dna Vera Cenușă, șefa 

Subdiviziunii teritoriale pentru Siguranța Alimentelor Bălți.                                                                                               

2. Subdiviziunea teritorială pentru Siguranța Alimentelor Bălți (șefă, dna V.Cenușă) va asigura:               

2.1. – consultanță, la solicitarea producătorilor autohtoni și importatori, cu privire la corectitudinea 

elaborării planului de autocontrol și a certificatului de calitate, în scopul asigurării plasării pe piață a 

produselor alimentare inofensive și calitative;                                                                                                                                    

2.2. – aplicarea controalelor la operatorii din sectorul alimentar, întru asigurarea inofensivității 

produselor alimentare de origine animală și nonanimală plasate în comerț;                                                                               

2.3. – facilitarea accesului pe piață al produselor alimentare conforme, în baza certificatului de 

calitate, prin informarea operatorilor economici, întru evitarea elaborării unor certificate inutile;               

2.4. – promovarea prevederilor noi din legislația în vigoare pe domeniul Siguranța Alimentelor ce 

reglementează cerințele de producere și plasare pe piață a produselor alimentare autohtone/import de 

origine animală/nonanimală.                                                                                                                                               

3. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.  

                                

                                                                          /semnat electronic/ Vladimir Rusu, 

                                                          Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți 

                                                          Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, 

        Reprezentantul Guvernului în teritoriu                                                                                          

 


		2025-02-06T10:30:57+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




